2

           Дело № 5-95-725/2023
91ms0095-01-2023-002564-27
Постановление
о назначении административного наказания
13 октября 2023 года                                                                                                                       г. Ялта

	Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Пушкарева Александра Сергеевича, ***** года рождения, уроженца **** гражданина РФ, официально не трудоустроенного, со средне -специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка ***** без определенного места жительства, проживающего по адресу: *****
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
06.09.2023 в 00 часов 01 минуту, Пушкарев А.С. находясь по адресу: Республика Крым,                   г. Ялта, ул. Дмитриева, д.16, кв.14, в установленный законом срок не уплатил административный штраф в размере 600 рублей, назначенный постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по г. Ялте от 26.06.2023, вступившего в законную силу 07.07.2023, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Пушкарев А.С. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что доход отсутствует, оплачивать штрафы денег нет, так как не работает. Распивает спиртные напитки за счет третьих лиц.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В силу ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 данной статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьёй, составляет судебный пристав-исполнитель.
Согласно положениям статей 30.3 и 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу по истечении десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, если оно не было обжаловано либо опротестовано.
Установлено, что постановлением заместителя начальника полиции УМВД России по г. Ялте от 26.06.2023, Пушкарев А.С. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей.
Копия указанного постановления получена Пушкаревым А.С. – 26.06.2023.
С учетом положений ст. 31.1 КоАП РФ постановление от 26.06.2023, вступило в законную силу 07.07.2023.
В соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф, назначенный Пушкареву А.С. в размере 600 рублей должен был быть уплачен последней не позднее 05.09.2023,  однако, как следует из материалов дела об административном правонарушении, Пушкарев А.С.               в установленный законом срок не уплатил данный административный штраф, чем 06.09.2023 совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Факт совершения Пушкаревым А.С. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении серия 82 01 № 161249 от 22.09.2023; копией постановления б/н от 26.06.2023; справками о правонарушениях;
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Пушкаревым А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и правильной юридической квалификации, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, устанавливаются обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность правонарушителя предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, наличие малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Пушкарев А.С. официально не трудоустроен, какой-либо легальный источник дохода у него отсутствует, у него отсутствуют крепкие социальные связи. В течении года неоднократно привлекался к административной ответственности  (более  семи раз), за распитие алкогольных напитков в запрещенных местах, назначенные наказание в виде административных штраф так же не оплачивал.
Назначенные наказания в виде административных штрафов не достигли целей наказания, Пушкарев А.С. на пусть исправления не встал, образ жизни не изменил, не трудоустроился.  К оплате штрафов не приступил.
К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест,
в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ Пушкарев А.С., не относится.
В связи с изложенным, суд полагает необходимым назначить ему наказание
в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде административного ареста.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
признать Пушкарева Александра Сергеевича, ***** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, на основании которой назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Исполнение постановления возложить на сотрудников УМВД России по г. Ялте.
Постановление мирового судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок наказания Пушкареву А.С. исчислять с момента его водворения в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью, путем подачи жалобы.

Мировой судья		         	                          А.Ш. Юдакова